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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55

SOLICITACAO INICIAL

Sdo José do Seridd/RN, 18 de margo de 2025.

Assunto: Inscri¢des no Encontro Nacional de Gestores e Legislativos Municipais.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Vimos, por meio deste, solicitar de V. EX* que seja realizada contratagéo direta para a INSCRICAO
NO ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, EM NATAL/RN, DE
25 A 28 DE MARCO DE 2025, junto a empresa responsavel pela realizagdo do evento, PLENARIA
ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA EPP - (CNPJ: 18.336.780/0001-00).

A presente contratagdo deve ser feita por meio de inexigibilidade de licitagdo (art. 74, inciso 111,
alinea f, da I@S-Fedefﬁi n.° 14.133/2021), visando a capacita¢do dos edis dessa Camara Municipal, Clayton
Mariano de S4, Daniel Andson da Costa, José Carlos Dantas Costa e Jussiene Dantas Pereira.

Sugiro ainda a dispensa do ETP, tendo em Vista que.os servigos sdo de natureza comum, possuindo
um tnico fornecedor, ndo havendo maior complexidade no objeto da contratagdo que possa ensejar a

necessidade de um ETP.

X & v
Atenciosamente, i g

el ke WL il ]: s Vg e A
o =~ i
= \"b A

L < e Kalo César Medeiros Azevedo
Dol B s Wi Secretario Administrativo

R. Vicente Perelra, 115 Centro — S3o Jose do Sendo RN — CEP: 59.378-000 CNPJ N2 10.873.032/0001-55
Fone: +55 84 98807-9546 | E rnall amgra;;s@hgtmai! com | Site: https://www.saojosedoserido.rn.leg.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55

ANEXO I - DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

ORGAO: Camara Municipal de Sdo José do Serid6

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Administrativa

RESPONSAVEL PELA DEMANDA: Kaio César Medeiros Azevedo, Secretario Administrativo.

1. OBJETO DA CONTRATACAO:

INSCRICAO NO ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS,
EM NATAL/RN, DE 25 A 28 DE MARCO DE 2025

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

Trata-se de evento voltado ao piblico parlamentar, capacitando os vereadores para melhorar suas

atividades kgtsl&gg , fortalecendp ﬂ ﬂtua.qae do Poder Legislativo do Municipio de Sdo José do
Seridd. . BRI 0 5 ek

A contratagﬁo sel{a feita dnretamente por inexigibilidade de hc1tag:ao com base no art. 74, inciso 111,
alinea f, da Lei Federal n.° 14.133/2021, uma vez que se trata de “treinamento e aperfeicoamento de

pessoal”.

3. QUANTIDADE DO SERVICO A SER CONTRATADA

4 inscrigdes

4. PREVISAO DE INICIO DA PRESTACAO DE SERVICOS

25 de margo de 2025°

5. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAGCAO

R$ 2.988.00 (dois mil novecentos ¢ oitenta € oito reais)

6. DOTACAO ORCAMENTARIA

Unidade Orcamentéria: 01 — CAmara Municipal de Sao Jose do Seridd; Agdo: 2122 — Manuteng¢ao
das Atividades da Cﬁmar&ﬂduﬁ?cipal,liléﬁénto de Despesa: 3.3:90.39.00 — Outros servigos de
terceiros (pessoa juridica); Fonte: 15000000 — Recursos nio vinculados de impostos.

7. RESPONSA_WEL PELO DFD
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Kaio César Medeiros Azevedo
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: T A ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55
ANEXO 11
TERMO DE REFERENCIA
1. SETOR REQUISITANTE:

1.1. Secretaria Administrativa da Camara.

2. DO OBJETO

2.1. Contratagdo para a INSCRICAO NO ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS, EM NATAL/RN, DE 25 A 28 DE MARCO DE 2025, para suprir as necessidades da
Céamara Municipal de Sdo José do Serid6/RN, visando a capacitagdo de 4 vereadores desta Casa, junto a

fomecedoraexohmva PLENARIA ASSESSQRIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA EPP - (CNPJ:

4. RESPONSAVEL PELO PROJETO E UNIDADE FISCALIZADORA

4.1. Secretaria Administrativa.

5.DO VALOR TOTAL ESTIMADO

5.1. Conforme tela retirada do pr()p'ri'é."s'istema da empresa, o valor unitario da inscrigdo ¢ de R$ 747,00,

perfazendo o valor global de R$ 2.988,00 (dois mil novecentos e oitenta € oito reais) com as 4 inscrigoes.
6. DA DOTACAO ORCAMENTARIA'

6.1. As despesas com a execug:ao do objeto da contratat;ao correrdo a conta de dotagao especifica, constante

no orq:amento 2025 sendo a dotagao }nfm;mada pqla Tesourarla da Carnara Municipal.
“\r .s. tigt

7.DO PRAZO E coNI)I(:OEs DE PAGAMENTO

: . . LT P . - ' T L o
7.1, A ¢ontratacdo dos servigos descritos neste termo tera sua vigéncia iniciada na data de subscrigdo e

término em 04/04/2025, podendo ser prorrogado por meio de aditivo, a critério da contratante.

7.2. O pagamento sera efetuado em até cinco dias Giteis do més subsequente ao da prestagdo dos servigos.

nos termos da Resolugiio n°® 032/2016 do TCE/RN, mediante a apresentagao a Tesouraria da Camara
Mumcupal de Nota Fascab’Fatura atestados e aceitos pela Secretaria Administrativa, acompanhada da

comprovagdo da regulandade fi scal e trabalhlsta

R R

R. Vicente Pereira, 115 — Centro — Sdo José do, Seridé — RN — CEP: 59.378-000 CNPJ N¢ 10. 873.032/0001-55
Fone: +55 84 98807-9546 | E-mail: camarasis@hctmall com | Site: https://www.saojosedoserido.rn. leg.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFiCIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55

7.3. O prazo para liquidagdo da despesa sera de até cinco (05) dias uteis.
8. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

8.1. Em caso de inexecugdo do contrato, erro de execugdo, execugdo imperfeita, mora na execugao,
inadimplemento contratual ou ndo veracidade das informagdes prestadas, a Contratada estara sujeita as

sancdes administrativas previstas em Lei n.° 14.133/2021.

KAIO CESAR MEDEIROS AZE
. Secretario Administrativo
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UNIAD DOS VEREADORES DO BRASIL

DECLARACAO

A UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n? 83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS,
Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL II, sala 502/504
Brasilia/DF - CEP:  70340-906 (61) 3226 4707- e-mail
contato@uvbbrasﬂ com.br, neste ato representado por seu Presidente Sr.
GILSON CONZATTI brasileiro, maior, vereador, portador do CPF n®
433.721.800-97, RG n? 7037460065 expedida pela SSP-RS, residente e
domiciliado a Av. Flores da Cunha, n? 431 - Centro, Irai/RS - (55) 996774266
- e-mail gilson@conzatti.com.brAtestamos, declara para os devidos fins, que a
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA,
devidamente registrado no CNPJ sob o n® 18.336.780/0001-00, com sede a Rua
Julio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestada servigos 'a ﬁvﬁ e detém qualificagdo técnica na
organizagio e gestdo de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante

trabalho em prol do Poder Legislativo Mumc1pal em sua area de atua(;ao

b *) TN .'"y ‘W ‘%éiﬁ ’ri
Informamos ainda que as, prestat;oes dos semgos possuem excelente
i

desempenho operacmnal tendo sido cumpndo fielmente as obrigagdes, nada
constando que 0 desabone tecmca e comeraalmente até a presente data.
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e "uvB - unuodoVemdorasdosmu
- Sede - SRIVS, Qd, 701 ~\Bloco 1L - salas 502/504 - Brasilia/DF CEP 70340-906
Suporte / whats: (51)9954 -0574
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DECLARACAO DE SINGULARIDADE

A PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA.,, inscrita no CNP]
sob n? 18.336.780/0001-00, com sede na Rua Julio de Castilhos, n® 1233, CEP:
95.960-000, Encantado/RS, DECLARA, no tocante a comprovagao de notdria
especializacdo da empresa e declaracdo de singularidade, bem como de seus
professores para cursos de aperfeicoamento e treinamento de Servidores e
Vereadores de CAmaras Municipais e Prefeituras Municipais, vem com as vénias de
estilo, destacar que, como exigido por todo o regime juridico administrativo, a
declarante, preza pelp exc%lenma no cumprimento de sua missdo institucional,
tarefa para qual a busca pela capac1tagao técnica e juridica dos seus colaboradores
e professores émwdlda essenc1a1

&‘-1— 39 oy st
Destacar que, para tanto, seleciona minuciosamente agentes de mercado que

combinem conveniéncia logistica para a participagdo em eventos de capacitagao e
equivalente exceléncia quanto ao seu conteudo e proposta pedagogica.

Expor que, diante de todo o exposto, que realiza cursos com professores de
notoriedade nacional e’até internacional, notavel saber juridico e exceléncia no
processo de ensino e aprendizagem, o que plenamenteé justifica nos moldes legais
a sua escolha como permltldo pela Lein® 14. 133/21

{‘;- ¥

Neste sentldo versa 0 art. 74 mciso II Ela Le1 n9 14 133 /2021

Einexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competigdo, em especial: para
a contratagdo -dos -seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
esp\fcialfza‘faq, vedada a mexgg:bmdade para servigos de publicidade e divulgagdo :

. treﬁgment? e aperfe:;lgamento de pessoal.

E amplo e ‘consensual o entendimento de que se deve afastar a licitacao
quando a competlgao for caracterizada como inviavel. Esta inviabilidade pode

decorrer de:

uiﬁs‘

. PLENARIA ASSESSGRM E GESTAQ DE. EVEN'rcs
Encantado: (51)97215505 — e-mail: ﬁnanoeiro@nlgngriasl com.br
) CNPJ 1&.335 780!(!]01-00 | www.plenarias.com.br

e (3D g

v o e e e 0




5 e":'rlv
(R TOEEEE | SR
Pt ok Ve
r et R e a A

» 4 PLENARIA

V S SESS ORI

le competidores, quando apenas um particular estd apto a ofertar um
bem ou serwpo demandado pela Administragdo; impossibilidade de comparar, de
forma objetiva, os diversos objetos similares disponiveis no mercado, por possuirem
natureza técnica e ser produto do desempenho de quem o executa.

0 art. 62, XVIII, “f”, da nova Lei n® 14.133 /2021, classifica expressamente os
servigos relativos a treinamento e aperfeicoamento de pessoal como técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual. 0 TCU também firmou
entendimento neste sentido, conforme Decisdo n? 439/98 citada anteriormente.

Em ambas as hipdteses, é admissivel a inexigibilidade de licitagao. No
primeiro caso porque, havendo apenas uma proposta, um processo de licitacdo nao
se prestard a sua finalidade prmcxpal que & eleger a melhor proposta dentre outras.
No segundo, porque as caracterisﬁcas peculiares do objeto impedem um
julgamento objetivo,.0 que estaria em descompasso com a determinagdo da
legislacdao aplicavel.

i

0 conteﬁ'éro prcgramét"ico de todos os seus cursos sdo exclusivos, criados e
desenvolvidos mteg‘ralmenté pela declarante, dirigidos para areas estratégicas da
Gestao Pubhca, Seus cursos enquadram na singularidade constante do art. 25,11, da
Lei 8.666/93 e art. 74, 111, “f”, da Lei 14.133/21, haja vista nio se tratar de temas
genéricos ou de facil aplicagdo, mas de contelidos complexos e de alta indagacao,
espec1ﬁcos para os setores respectivos.

ARAL A% .1nu

Conforme ]USTEN FILHO, o W‘singqur nao srgmﬁca a auséncia de
pluralidade de pessoas em cond:;oes de prestar o servigo. Euma form ula verbalpara
indicar a complexidade da necessidade administrativa a ser satisfeita”. Nesta linha,
manifesta o Tribunal de Contas da Unido em Acérdao 1074/ 2013 - Plendrio:

I 32 a S IUNR

Pri'merramente porque o0.c conce:to de smgu!andade ndo estd vinculado a ideia de

" unicidade. Para Me subsuq;ao ao art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93, entendo ndo
i ékf(rsﬁ‘rﬁ;ﬁ‘ Servigo que possa ser p?estaHo apenas e exclusivamente por uma Unica
'pessoa "A existéncia de um tinico sujeito em condigées de ser contratado conduziria
mv[abﬂfdade de compen;ﬁo em relagdo a qualquer servigo e ndo apenas em relagdo
'aquefes conisiderados técnicos profissicnais especializados, o que tornaria letra
morta o dispos:two Iega.‘ Em segundo lugar, porque singularidade, a meu ver,
significa complexidade e especificidade. Dessa forma, a natureza singular ndo deve
sercompreendida como auséncia de pluralidade de sujeitos em condigdes de executar

L

. 'PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado (51)97215505 — e-mail; financeiro@plenariasl.com.br
CNPJ 13 336 730{0901 | www, plenanas com.br
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mveI de seguran;a e cu:dado Seguindo o voto do relator, as justificativas dos
responsdveis foram acatadas pelo Plendrio. Acérddo 1074/2013-Plendrio, TC
024.405/2007-1, relator Ministro Benjamin Zymler, 8.5.2013.

A capacitagdo exercida pela declarante tem por referéncia o art. 74, 111, f, da
Nova Lei de Licitagdo 14.133/2021, possibilitando a contratacao direta de servigos
técnicos por inexigibilidade de licitagdo. Para o doutrinador ANTONIO CARLOS
CINTRA DO AMARAL, referente aos servicos de capacitacao, a singularidade
reside em:

Pinil

L2

A smgufandade reside em que dessa ou dessas pessoas fisicas (instrutores ou
docentes) requer-se a) expeném:m, b) dommio ‘do assunto; ) diddtica; d)
experiéncia e habr’lrdap‘e_ na condugdo de grupos frequentemente heterogéneos,
inclusive no que se refere a formagdo profissional; e) capacidade de comunicagao. (...)
Como ndo se pode dissociar o treinamento do instrutor ou docente, (...). Vale dizer:
também o servigo por ele prestado é singular. (Ato Administrativo, Licitagées e
Contra;os Adm{‘nistrativos, 22 tiragem. Sdo Paulo: Malheiros, 1996, pdg. 110).

e
Desta forma as muﬁg’cragoes sao reahzadas por professores especialistas e de
LA et
notdrio saber d‘# te "'ntore’é de cumcqu comprobatorlo da titulacdo, atuagao e

respectivas expertlses que 0s habilitam para o desempenho a contento das aulas.

Com dlvelrsos cursos ja reallzados e mais de milhares de alunos capacitados,
realizando mensalmente cursos presenciais, sempre formando e capacitando
agentes publicos, tendo sua qualificagdo comprovada por diversos atestados de
capacidade técnica por prefeituras e cdmaras municipais.

Aproveitamos da oportunidade para colocar-nos a vossa inteira disposi¢do
para outros esclarecimentos que se fizerem necessdrios, apresentando a Vossa
Exceléncia os protestos de nossa estima e consideragao distintas.

'ﬁﬂ"’w 5‘*7‘“%"1 1 x‘r“..‘u fhie
PLENARIA ASSESSOR]A E GESTAO DE EVENTOS LTDA

PLENARIA AS,SESSORIA E . Assinado de forma digital por
_PLENARIA ASSESSORIA E GESTAQO DE
GESTAO DE EVENTOS |4 EVENTOS LTDA:18336780000100

LTDA 183367800001 00  Dados: 2024.11.19 13:11:30 -03'00'

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS

.Encantado: (51)27215505 — e-mall: financeiro@plenarias|.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA
CNPJ: 18.336.780/0001-00

i

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:44:21 do dia 17/02/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/08/2025.

Codigo de controle da certidao: 6E78.A658.BFES.58F1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.,

L ]



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 18.336.780/0001-00

Certificamos que, aos 24 dias do més de FEVEREIRO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, n&o elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e,
a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagbes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ n&o consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificagéo.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou nao, em nome do interessado, de debitos ou
pendéncias relacionados na Instrugéo Normativa DRP n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Ric Grande do Sul n&o impedem
a emissao de “Certiddo Negativa", porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartorio, podendo ser a causa de res;ngées em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas dlretamente no canéno

o HKN- .;-:I{;, - o YA
Esta certidao NAO comprova a quitacéo:
a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;
b) de ITCD e de ITBI (nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudidaas de inventario, arrolamento, separagio, divorcio, dissoluga@o de unido estavel
ou partilha de bens. P il A

v AT

Esta certidso 6 valida até 24/412025 . a0
Certid4o expedida gratuitamente e com base na \IWQBP n’ WSB Titulo [V Capltulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https [lwww.sefaz.rs:qov.briSAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

. Certidio n°; 33425010
(e F ”""""1' " Aikanticado: 43767055




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio De Encantado
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certiddo Ano/Numero: 2024/8182

Dados do Contribuinte

Razéao Social: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
CNPJ: 18.336.780/0001-00

Endereco: RUA JULIO DE CASTILHOS, 1233

Complemento:  SL 403

Bairro: BAIRRO CENTRO

Cidade: ENCANTADO

Estado: RS

CEP: 95960-000

S, ey

RS

E CERTIFICADO, para fins de direito, queﬁihexistem débitos com a Secretaria Municipal da Fazenda
em relagdo ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer titulo, ressaivado o direito da
Secretaria Municipal da Fazenda cobrar ‘qualquer divida, ou importancia, que venha a ser apurada ou
considerada devida. SR i 1) —

A SUA VALIDADE ESTA CONDICIONADA A VERIFICACAO NA INTERNET, NO SITE www.
encantado-rs.com.br (portal Prefeitura: 24 horas),-OU NA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE
ENCANTADO-RS , o '

5 4 ;Jiig“ ﬁﬂ’
Yig: le
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R
: Digito Verificador: 1924
Certidéio emitida em:07/11/2024  Com validade até: 06/05/2025 Data impress#0:07/11/2024 - 08:45
A e vt st

http://177.20.235.169:8080/muiti24/sistemas/portal/

Rua Monsenhor Scalabrini, 1047 - CEP: 95960-000 - Centro - Encantado - RS
Fone/Fax: (51)37510100/(51)37510100 - Email: administracao@encantado.rs.gov.br
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1o e e PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 18.336.780/0001-00

Certid3o n®: 72482731/2024

Expedicdo: 21/10/2024, as 10:17:11

Validade: 19/04/2025 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.336.780/0001-00, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos ﬁxts 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do*Frabalhgéiacrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
Tas 467/20%@1 e no Ato 31/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certldéc sdo de responsabilidade dos
Trlbunalsﬁgg Traﬁhlho

No caso de pessoa juridlca, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE _

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios' & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria trangitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolh;mentes previ&enci&rios, a honordrics, a custas, a
emolumentss ‘ou ‘a recoihimentos determinados em lei; ou decorrentes
de’ execﬁﬁ?gT§@”§6h  s 'firmados perante o Ministério Pfblico do
Trabalho,' omissdo 'eEConc111a¢§o Prévia ou demaig titulos que, por

dlsp°51¢3°‘ g a “g%ntiver fcrca executiva.
e ‘ngsz L2 o .'—’éw.--,‘.

e Dividas e sug.a E.ges endrétst.jus.bry




Volitar Imiprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 18.336.780/0001-00

Razéo
. PLENARIA ASS A E GESTAO D
Social: LE ESSORIA E GEST. E EVENTOS

Endereco: RUA JULIO DE CASTILHOS 1233 SALA 403 / CENTRO / ENCANTADO / RS /
95960-000

A Caixa Econdmica Federél no uso da atribuigdo que lhe confere a Art. 7,

da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa

acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
ntia ﬂo Tempo,d : Seivico FGT S.

0 presente Certiﬁoado néo servird de prova contra cobranga de quaisquer

débitos referentes a cqptnbuugoes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrlgagﬁqs com o FGTS.

Validade:05/03/2025 a 03/04/2025

Certificac&o Nimero: 2025030508552066061717

Informac&o obtida em 07/03/2025 13:27:16

]

A utlnzagéo deste Cer'tlrcado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verlfncagéo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONTE ALEGRE/RN,
inscrita no CNPJ sob n.2 107028920001-26, situ a Rua Alfredo Xavier, S/N¢, CEP:
59182000, MONTE ALEGRE/RN, neste ato representado por seu Presidente,
declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO
DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNPJ sob o n® 18.336.780/ 0001-
00, com sede a Rua Julio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade
de Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO
BRASIL, pessoa juridico- de direito. privado, inscrita no CNPJ sob o n?
83.594.978/0001-56, com ‘sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chatealibriand, BL 11, sala 502/504 Brasflia/DF - CEP: 70340- 906 (61) 32264707~
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo tecnica na organizacao e
gestio de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislativo Municipal em sua 4rea de atuagao.

Informamos ainda que as prestacdes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagdes, nada
constando que o desabone técnicae comercialmente, até a presente data.

Brasflia/DF, aos 08 dias do més de Agosto de 2024.

1¢ by o,
ER MACIEL DE SOUZA

l’rasidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantade: {51)7215505 - e-mail: financei
CNPJ 18.336. rmqatm |m plenarias.com br
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ACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LAURENTINO/SC, inscrita no
CNP] sob n.2 79369955000/70, situ a Rua XV de Novembro N° 374, CEP
89.170.000, Centro, Laurentino/SC, neste ato representado por seu Presidente,
declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO
DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNP] sob o n® 18.336.780/0001-
00, com sede a Rua Jilio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade
de Encantado/RS, prestadora de servicos da UNIAO DOS VEREADORES DO
BRASIL, pessoa juridico ‘de direito prwado fnscrita no’ CNP] sob o n?
83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chateaubriand, BL I1, sala 502 /504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707~
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizagao e
gestio de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislatwo Mummpal em sua drea de atuagao.

Informamcs amﬁa que as presta;ﬁes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigacdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasflia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

wgw n.-s%jzﬂr
L B 'ﬁ‘ﬂ’%ﬁ

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail: financeir ;
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias com. br




=48 PLENARIA

mASSESSOR

DE(:LARA(;AO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONITO/PE, inscrita no CNP]
sob n.? 08861494-0001/00, situ a2 Rua Felix Portela, S/N? , CEP: 55680-000,
Salgado, BONITO/PE, neste ato representado por seu Presidente, declara para os
devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
LTDA, devidamente registrado no CNPJ sob o n® 18.336.780/0001-00, com sede a
Rua Julio de Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL,
pessoa juridico de direito privado, inscritano CNPJ sob o n® 83.594.978/0001-56,
com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Em;preSarfal Assis Chateaubriand, BL II, sala
502/504 Brasflia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707- e-mail
. contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificacdo técnica na organizagdo e gestdo de
* eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder

Legislativo Municipal em sua érea de-atuagao, '

Informamos ainda que as prestagdes dos servigos possuem excelente
desempenho operacmnal tendo suio cumprido fielmente as obrigagdes, nada
constando que 0 desabonﬁ técnica e comercmlmente até a presente data.
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PAULO LOPES/SC, inscrita
no CNPJ sob n. 798865780001--47, situ 3 Rua Maria de Souza Pereira, N°
181,CEP 88490000, Centro, PAULO LOPES/SC, neste ato representado por seu
Presidente, declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E
GESTAO DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNPJ sob o n¢
18.336.780/0001-00, com sede a Rua Jilio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro
Centro, na cidade de Encantado/RS, prestadora de servios da UNIAO DOS
VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNPJ sob
o n® 83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chateaubriand, BL 11, sala 502 /504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707~
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizagao e
gestdo de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislativo Municipal em sua drea de atuagao.

Informamos ainda que as prestagdes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagoes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

e v "' ‘}:‘-"""_' e LS |

BrasiliquF, aos Q?-dias. do més de Agosto de 2024.

e A R ¢ QU BRI e
) P '—\.: -’(.
£ LT

7 ‘.'_/!‘z; AL
OZIEL, EVALDO SILVA
Presidente

s O

1111 piENARIA ASSESSORIA £ GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (§1)87215505 - e-mail: financeiro@plenariasl.com or
., (CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GRAJAU/MA, inscrita no
CNP]J sob n.2 06657720001-20, situ 3 Rua Antonio Francisco dos Reis, N° CEP
65940000, Centro, Grajati/MA, neste ato representado por seu Presidente, declara
para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNP] sob o n® 18.336.780/0001-00,
com sede a Rua Jdlio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL,
pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n? 83.594.978/0001-56,
com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL 1], sala
502/504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707- e-malil
contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizagdo e gestao de
eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder
Legislativo Municipal em sua érea de atuacao.

Informamos ainda que as prestagbes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagoes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasflia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

3 O;i:""t I
AR s y

£ L JJFL/
ELANY SANTOS SILVA

Presidente

PLENARIA ASSESSORIA £ GESTAO DE EVENTOS
Encantado; (5167215508 — e-mail. financeirof@plenariasl.com.br
CNPJ te.m:{sofonmm | www.plenarias.com.br




e

2 LENARIA

Wia:- ¥ S F 55058

DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CHAPADAO DO SUL/MS,
inscrita no CNPJ sob n.2 331928120001-35, sito 2 Rua Dezoito n® 758, CEP
79560000, Centro, Chapaddo do Sul /MS, neste ato representado por seu
Presidente, declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E
GESTAO DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNP] sob o n®
18.336.780/0001-00, com sede a Rua Jilio de Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro
Centro, na cidade de Bl;,cantadujﬂs prestadora de servicos da UNIAO DOS
VEREADORES DO BRK’S‘]‘[ pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNP] sob
0 n° 83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chateaubriand, BL 11, sala 502/504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707-
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificacdo técnica na organizacio e
gestao de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislativo Municipal em sua area de atuacio.

Informamos ainda que as prestagbes dos servicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obriga¢des, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

b e

residente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (31)97215505 - e-mail. financeiro@plenarias! com br
CHNPJ 18.338.780/0001-00 | www plenarias.com.br
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DECLARACAQ DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ROCA SALES/RS, inscrita no
CNP] sob n.2 172970960001-02, sito & Rua Eliseu Orlandini, n?28, Centro, ROCA
SALES/RS, neste ato representado por seu Presidente, declara para os devidos fins,
que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA.
devidamente registrado no CNPJ sob o n? 18.336.780/0001-00, com sede a Rua
Jilio de Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de Encantado/RS,
prestadora de servicos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico
de direito privado, ms'crrta no CNPJ sob o n® 83.594. 978/0001-56, com sede no
SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL I, sala 502/504
Brasilia/DF < CEP: 70340-906 (61) 3226 4707- e-mail contato@uvbbrasil.com.br,
e detém qualificagdo técnica na organizacio e gestio de eventos, tendo
desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder Legislativo
Municipal em sua drea de atuacio.

Informamos ainda que as prestagbes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasflia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

oo .5.&%@
‘. JAQUESELE JANAINA DOS SANTOS
e B AR T Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)87215505 - e-mail: financeirof@plenarias| com br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www plenarias.com br
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DECLARA(;AO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IBIRAPUITA/RS, inscrita no
CNPJ sobn.23319281200-35, situ a Rua Jorge Siméo Dipp, N2 213, CEP: 99320000,
Centro, IBIRAPUITA/RS, neste ato representado por seu Presidente, declara para
os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
LTDA, devidamente registrado no CNPJ sob o n? 18.336.780/0001-00, com sede a
Rua Jalio de Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL,
pessoa juridico de direito prlvado inscrita no CNPJ sob o n? 83.594.978/0001-56,
com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL 11, sala
502/504 Brasilia/DF -~ CEP: 70340-906 (61) 3226 4707- e-mail
contato@uvhbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizagio e gestdo de
eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder
Legislativo Municipal em sua area de atuacao.

Informamos ainda que as prestagdes dos servicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigacdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

RN YRR

MARTINS
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"'13' snt Rq .x,-."--‘":-,-'.f:-“. 5

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail: financel
CNPJ 1&33&760%&&1 mpioms& com.br
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAI/RS, inscrita no CNP] sob
n.2 36.904.497-0001/10, sito & Avenida Jodo Carlos Machado, Centro, IRAI/RS,
neste ato representado por seu Presidente, declara para os devidos fins, que a
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, devidamente
registrado no CNPJ] sob o n® 18.336.780/0001-00, com sede a Rua Jilio de
Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de Encantado/RS,
prestadora de servigos da UNIAO DOS VBREADORES DO BRASIL, pessoa juridico
de direito privado, inscrita no CNPI sob 6 n? 83. 594.978/0001-56, com sede no
SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL 11, sala 502/504
Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707~ e- -mail contato@uvbbrasil.com.br,
e detém qualificagdo técnica na organizagao e gestio de eventos, tendo
desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder Legislativo
Municipal em sua area de atuagao.

Informamos ainda que as prestagdes dos servigos possuem excelente
desempenho operacmnal tendo sido cumprido fielmente as obrigacdes, nada
constando que 0 desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

GEILS_{‘)N ﬁﬁNZAT‘TI
| Rl

Presidente
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PLENARIA ASSESSORIA E GESTAC DE EVENTOS
Encantado: (51)87215505 - e-mail: financeiro@plenariasl.com.br
CNPJ 18.236.780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO  F*—

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55

Processo Licitatério n® 009/2025

DESPACHO

Recebo o referido processo licitétério, determinando a dispensa do ETP, ante a baixa
complexidade da contratagdo sugerida.

Ato continuo, solicito que a Tesouraria informe acerca da existéncia de dotagdo
or¢amentdria e de fontes de recursos financeiros para cobertura da despesa a ser realizada, visando
a INSCRICAO NO ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPALIS,
EM NATAL/RN, DE 25 A 28 DE MARCO DE 2025

"S5 Jose do Seridd/RN, 18 de margo de 2025.

:
s

DANIEL ANDSON DA COSTA
Presidente da CMSIJS

o hdh LR Dl it

R. Vicente Pereira, 115 — Centro — Sdo José do Seridé — RN — CEP: 59.378-000 CNPJ N® 10.873.032/0001-55
Eone: +55 84 98807-9546 | E-mail: camarasis@hotmail.com | Site: https://www sacjosedoserido.rn.leg.br




CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO  *—

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55

Processo Licitatorio n® 009/2025

ﬁ:"

ATO CONFIRMATORIO DA EXISTENCIA DE SALDO ORCAMENTARIO

Atendendo a requisigdo do Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal.
DECLARAMOS que existe dotagdo or¢amentaria especifica e suficiente para cobrir as despesas
que serdo originadas com a “INSCRICAO NO ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, EM NATAL/RN, DE 25 A 28 DE MARCO DE 2025”, para
atendimento & Sollcltag:ao inicial deste pmesao sendo assim alocadas as referidas despesas de

acordo com a Lei Orc;amentana para o exercicio ﬁnancelro de 2025 (Le1 n° 549;’2024)

Unidade Gestora: CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO

Unidade Or¢amentéria: 01 — Cdmara Municipal de S&o Jose do Seridé

Fun(;iio 01 - Leglslatwa )

Sub-Fuhggo: 031 - Acﬂo Lagmlatwa

Programa: 0018 — Melhoria Organizacional

Acdo: 2122 — Manutengdo das Atividades da Camara Municipal

Elementq de D;spesa,,&,':} 90. }9 OD Omros seryigos de terceiros (pessoa juridica)
Fonte: 15000006 Rccursos nﬁo vmculados de impostos

WP h
S0 José do Seridé/RN, 18 de margo de 2025.
Y uiine. S,
LA OLIVEIRA SILVA
" TPesoureira
zl hk‘k, lﬂl lT " ,'*-j[ ,.1,‘-“ i .‘_:'."i-'l.---“.\'l:élq.,.d
”"‘ - i t“'.r-: .._._-;.,,.5_:. )

nm -flnu.-w :-;.- AT “"‘ "

Aar e ol

R. Vicente Pereira, 115 — Centro -—550 José do Se;‘idﬁ = RN — CEP: 59.378-000 CNPJ N2 10.873.032/0001-55
Fone: +55 84 98807-9546 | E-mail: camarasjs@hotmail.com | Site: https://www.saojosedoserido.rn.leg.br




CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO  F*—

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55

Processo Licitatorio n’ 009/2025

Assunto: INSCRICAO NO ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS, EM NATAL/RN, DE 25 A 28 DE MARCO DE 2025.

ol i il 5
DECLARACAO DE ADEQUACAO A LOA E COMPATIBILIDADE COM O PPAE A
LDO

Para fins de atendimento ao disposto no inciso Il do art. 16 da Lei Complementar Nacional
n° 101, de 04 de maio de 2000, a denominada Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). declaro que
a despesa pL’lblica objeto do processo em epigrafe guarda total adequagdo orgamentaria e financeira
com a vigente Lei Orcamentéria Anual — LOA do Municipio’de Sﬁé José do Seri.d(');’RN , bem como
compatibilidade com os demais instrumentos de planejamento or¢amentario Municipais, ou seja,

com o Plano Plurianual — PPA‘e:com a Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO, ora em vigor.
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Sao José dp Send(é/ RN 18 de margo, de 2025
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DANIEL ANDSON DA COSTA

Presidente da CMSIJS
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P CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO  "*—
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55

Processo Licitatério n° 009/2025

AUTORIZACAO INTERNA

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO/RN, no uso

de suas atribuigdes legais, especialmente o que preceitua a Lei das Licitagdes Publicas.
RESOLVE

Fica autorizada a Agente de Contratagdo desta Camara Municipal a formalizar o processo
licitatorio destinado a “INSCRICAO NO ENCONTRO NACIONAL DE 'GESTORES E
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, EM NATAL/RN, DE 25 A 28 DE MARCO DE 2025, por meio
de INEXIGIBILIDADE de llClt&QaO, nos termos da Solicitag@o Inicial deste processo.

S@o José do Seridd/ RN, 18 de margo de 2025.

.f DANIEL ANDSON DA COSTA
F_ Sy serslaorio s sk . Presidente da CMSJIS

R. Vicente Pereira; 115 — Centro — 530 José do Seridé — RN — CEP: 59.378-000 CNPJ N¢ 10.873.032/0001-55
Fone: +55 84 98807-9546 | E-mail: camarasis@hotmail.com.| Site: https://www.saojosedoserido.rn.leg.br




DIARIO OFICIAL

DAS CAMARAS MUNICIPALS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

M“ DIARIOCRHCIAL FECAMARN. COM.BR

FEDERACAO DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

PORTARIA N® 006, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDEISTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
SAO JOSE DO SERIDO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso das atribuigoes que lhe conferem a Lei Orgédnica Municipal, o
Regimento Interno da Camara Municipal de Sao José do Serido/RN
e a Lei Federal n.? 14.133/2021.
RESOLVE:

Art. 19, Designar a servidora publica efetiva
Maria Dalva Dantas de Medeiros, para exercer a fungao de Agente
de Contratagao da Camara Municipal de Séo José do Serid6/RN.
{01 4! Art;2° Designar os servidores publicos Kaio
César Medeirus Azevedo e Keyla Oliveira Silva para compor a
Equipe de Apoio ao Agente de Contratacdo.
Art. 32 Compete ao Agente de Contratagdo tomar
s decisdes, acompanhar o tramite da licitagdo, dar impulso ao
procedimento licitatério e executar quaisquer outras atividades
necessarias ao bom andamento do certame até a homologacao.
Art. 42 Compete a Equipe de Apcio auxiliar o
agente de contratagdo no exercicio de suas atribuigdes, em todo o
processamento e julgamento das habilitagcoes preliminares e
propostas apresentadas pelos licitantes nos certames licitatérios
instaurados, desde a elaboragéo dos instrumentos convocatdrios de
licitacdes, incluindo minuta de contrato, até o encaminhamento do
processo devidamente instruido e concluido a autoridade superior,
visando a homologagéo e a contratacéo. '

Art. 52 O prazo de mandato dos servidores
designados sera por prazo indeterminado, até deliberagao em
contrério. _

Art. 62 Esta portaria entrara em vigor na data de
sua publicacao.
Gabinete da Presidéncia da Cimara Municipal de Sdo José do
Seridd!_RN, 3 de janeiro de 2025.

A '-"'\ o

DANIEL ANDSON DA CDS'I'A :
PRESIDENTE ;

. Publicado por: DANIEL ANDSON DA COSTA
Cédlgo Identificador: 55184252

Matéria puhhcada no Didrio Oficial da FECAM, no dia 06/01/2025.
EDICAO 2063. A verificagio de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o codigo identificador no site:
https://diariooficial. fecamrn.com.br
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'CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO  "5—

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55

PROCESSO LICITATORIO N° 009/2025

FORMALIZACAO DE PROCESSO LICITATORIO DESTINADO A
INSCRICAO NO ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, EM NATAL/RN, DE 25 A 28 DE
MARCO DE 2025

CONSIDERANDO que a Camara Municipal de S@o José do Seridé dispde de dotagdo
oramentaria e, de fontes de recursos ﬁpancmros para cobnr as despesas oriundas desta licitagdo:

CONSIDERANDO a mmuta da ordem de servigos;

CONSIDERANDO finalmente, o que versa a Lei Federal n® 14.133/2021, em seu art. 74,
inciso 111, alinea f;

CONSIDERANDO a analise das condi¢des para a contratagdo direta;

Encaminhamos o presente processo a Procuradoria desta Cémara Municipal para
aprecia¢do e consequente manifestagéo sobre a matéria.

et N

S0 José do Serid6/RN, 18 de margo cle 2025

. i ] :
}{. M @.iu QL?I [L_J. uﬂ( Mio(ﬂ“aw
MARIA DALVA DANTAS DE MEDEIROS
: Agente de Contratagdo
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55

Fls.

MINUTA DA ORDEM DE EXECUCAO DE SERVICO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Resolugdo n° 028/2020

Orgio Solicitante lCﬁma.ra Municipal de Sao José do Seridd

Nome do Fornecedor |

CNPJ | |].E. helefone:

Enderego ‘

dos servigos abaixo descritos, observadas as especificagdes e/ ou citados:

A CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO — RN solicita deste fornecedor a_execugao

Item Descrigio Unid | Quant. | P. Unit | P. Total
INSCRICAO PARA <. ENCONTRO S Ta .

1 NACIONAL = DE GESTORES "Tg] UND-} 4
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS

de 2025.

de impostos
Condicdes de Pagatnento ' transferéncia bancaria;
Contrata¢io com fulero no Processo Licitatério n° 009/2025 — Inexigibilidade n° 005/2025.

A aquisigdo das inscrigdes sera destinada a atender as necessidades e demandas da Camara Municipal de
Sao José do Serid6/RN, visando a participagdo de 4 (quatro) vereadores no ENCONTRO NACIONAL
IDE GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, que se realizara em Natal/RN, de 25 a 28 de margo

DOTACAO ORCAMENTARIA: Unidade Or¢amentaria: 01 — Camara Municipal de Sido Jose do
Serido, Agdo: 2122 ~ Manutenga.o das, Atividades da Camara Municipal, Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00 — Outros servigos de terceiros (pessoa juridica), Fonte: 15000000 — Recursos ndo vinculados

VALOR TOTAL - RS'

Sao José do Seridd/ RN, de 2025.

—_—
~

oo - Cenor Weison, QT‘AQ,.
KAIO CESAR MEDEIROS AZEVEDO DANIEL ANDSON DA COSTA
Secretario Administrativo Presidente

e S Y T R o i el o 3y
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO  F5—

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55

PROCESSO LICITATORIO N° 009/2025

ANALISE DA PROPOSTA DE CONTRATACAO DIRETA

A Agente de Contratagdo da Camara Municipal de Sdo José¢ do Serid6, conforme
autorizag¢do do Sr. Presidente, Daniel Andson da Costa, vem proceder & analise de viabilidade da
contratagdo proposta por meio da Inexigibilidade n.° 005/2025, a qual tem como objeto a
INSCRICAO NO ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS, EM NATAL/RN, DE 25 A 28 DE MARCO DE 2025, evento realizado
excluswamente pela PLENA.RIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA EPP -
(CNPJ 18 336 780:‘5001-00) AL

Con51derand0 o valor estipulado pela empresa, concluimos que o custo com 4 (quatro)
inscricdes nesse evento de’capacita¢io sera de R$ 2.988,00 (dois mil novecentos e oitenta e oito

reais), custo compativel com o mercado de capacitagéo.

Concluimos também que € inviavel a competigdo nessa licitagdo, tratando-se de empresa

reconhecida nacionalmente pelos seus eventos voltados ao Poder Legislativo, atendendo ao

disposto no art. 74, inciso 111, alinea f, da Leli_ll_:ederal n.° 14.133/2021.

Ainda ¢ préciso mencionar que a situagdo fiscal e trabalhista da empresa estd regular,

conforme certiddes anexadas a este processo.

. 'S30 José do Serid6/RN, 18 de margo de 2025.

LU 4]

MARIA DALVA DANTAS DE MEDEIROS
Agente de Contratagdo
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EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ10.873.032/0001-55
PROCURADORIA LEGISLATIVA

PROCESSO LICITATORIO N°: 009/2025.
INEXIGIBILIDADE N°: 005/2025.

PARECER

EMENTA: LICITAGAO. INSCRICAO DE 2 (DOIS)
PARTICIPANTES NO ENCONTRO NACIONAL DE
GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS. TREINAMENTO
E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL, FORNECEDOR
. UNICO. INEXIGIBILIDADE. ART. 74, Ili, F, DA LEI FEDERAL
YN '_14133/2021.- POSSIBILIDADE.  PARECER

'._'-'_il”"
bt

FAVORAVEL

| - RELATORIO:

Trata-se de procedimento licitatorio, o qual objetiva-se a aquisicdo de 4
(quatro) inscricbes para a participagdo dos vereadores no curso de capacitacao
denominado “ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS,
por meio de inexigibilidade de licitagao. )

O processo encontra-se instruido, entre outros, com o documento de
formalizagdo da demanda, o termo de referéncia, a declaracdo de disponibilidade
orgamentaria e a declaragao de adequacao orgamentaria.

Vieram os autos a esta Procuradoria Legislativa, a fim de auferir
manifestacdo sobre a matéria em anahse

""w g"f .
E o relatorio. Passo a opmar

Il - FUNDAMENTAGAO:

(4R ,,u.} |..' v 4' \y s i

Wﬁm\i’*ﬁ‘ﬂé\w'.&ag 8 oL

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO Blo.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFiCIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55
PROCURADORIA LEGISLATIVA

Inicialmente, cumpre ressaltar que o presente parecer juridico € meramente
opinativo, no intuito de orientar as autoridades competentes na resolugdo de questdes
postas em analise de acordo com a documentagao apresentada, ndo sendo, portanto,
vinculativo a decisdo da autoridade competente que podera optar pelo acolhimento das
presentes razbes ou nao.

Conforme o art. 53 da Lei Federal n° 14.133/2021", o 6rgao de

IR it e S oo A
assessoramento juridico devera reallzar o controle prévio de legalidade, verificando a

adequacao do procedimento a Lei de Licitagoes.

Em regra, a Constltwqao Federal determinou no art. 37, inciso XXI, que as

obras, semgos compras e ahenagoes da Admlnlstragao Pablica devem ser precedidos por

licitagao, como se pode extrair da transcricdo do dispOsitivo, adiante:

Art. 37. (.) XXl - ressalvados os casos especificados na
legislacdo, as obras, servicos, compras e alienagbes serdo
contratados mediante processo de licitagdo publica que
assegure igualdade de condigbes a todos os concorrentes,
com clausulas que estabelecam obrigagbes de pagamento,
mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificacdo
técnica e econdmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagées.

. ! i i "". i .-J, !

. Em que pese a abertura de prdcedlmento licitatorio ser regra, ha hipoteses
em que a Le| Federal n. 14 133/2021 permlte a contratacdo de forma direta, o que ocorre
nos casos de mexuglbllldade e dlsppnsa de licitagao.

Na situagdo em anallse, busca-se a aquisicdo de 4 (quatro) inscrigdes para

participar do "ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS" por

! Art. 53. Ao final da fase preparatéria, o processo licitatorio seguird para o orgdo de assessoramento juridico da
Administragdo, que realizara controle prévio de iegalldade medlanle analise juridica da contratagéo.
§ 1° Na elaboragao do parecer juridico, o 6rgéo de assessoramento juridico da Administragéo devera:

- apreciar o processo licitatério conforme critérios objetivos prévios de atribui¢do de prioridade;

\rdr i AN 1 5 o ¢ AL



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55
PROCURADORIA LEGISLATIVA

meio da inexigibilidade de licitagdo fundamentada no art. 74, inciso |lI, alinea f, da Lei de
Licitagbes. Vejamos o teor do dispositivo legal:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando inviavel a competic3o,
em especial nos casos de: (...)

Il - contratagdo dos seguintes servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notdria especializacio,
vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgagao: (...)

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

De acordo com as iuhforrnagﬁes constantes no termo de referéncia, o evento
de capacitacdo tratara de uma série t{g "tgm-as imprescindiveis a boa atuacdo dos
veread'c)res,"téi"!;}t;o em sua; pratica Eegisléfivé Como fiscalizatdria, fortalecendo o Poder
Legislativo qg&@yﬁfcfpio de S&o José do Seridé.

.Ademais, a entidade responsavel pela organizagéo do evento é a Gnica que
o oferece, de modo que esta comprovada a inviabilidade de competicao.

" Assim, conforme os documentos que instruem o processo, entendo que a
contratagdo objeto do processo licitatorio, por inexigibilidade de licitacdo, atende ao
disposto na Lei de Licitagoes. |

Outrossim, ha a exildéﬁ;&igﬂde}'.-(Ljo'culmentés' a sé_rem apresentados para a
realizacdo de contratagbes diretas, conforme determina o Art. 72 da Lei Federal n.°

14.133/2021. Vejamos:

Art, 72. O processo de contratagao direta, que compreende
Os casos de lpexlglblhdade e de dispensa de licitacdo, devera
ser instruido com os seguintes documentos:

I'='documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso,
estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

Vot b ity lge

Il - redigir sua manifestag@o em linguagem simples e compreensivel e de forma clara e objetiva, com apreciacdo de todos
os elementos indispensaveis a contratagdo e com exposigdo dos pressupostos de fato e de direito levados em consideragéo
na analise juridica;

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO Fis.
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"7 11 - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei;
Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;
IV - demonstracdo da compatibilidade da previsao de
recursos orgamentarios com o Compromisso a ser assumido;
V - comprovagao de que o contratado preenche os requisitos
de habilitagao e qualificagdo minima necessaria;
VI - razéo da escolha do contratado;
VII - justificativa de preco;
VIl - autorizagao da autoridade competente.

Analisando mmucmsamente 0os autos, constatei que as condigdes
estabelecidas no supracitado artigo foram preenchadas ' '

Quanto a formalizagao (art. 72, 1), o procedimento foi aberto mediante
solicitacdo, acompanhada do DFD e do termo de referéncia.

No que diz respeito a estlmatlva de despesa, verifiquei que a empresa
apresentou informacoes cIaras e suf“ c:entes sobre os gastos esperados com as 4 (quatro)
inscrigoes. ; '.-' wlEN !

g

Consta no processo ato confirmatério da existéncia de saldo or¢amentario e
declaracdo de adequacdo a LOA e compatibilidade com o PPA e a LDO, consoante art. 72,
IV, da Lei n® 14.133/2021.

No que tange a comprovagdo dos requisitos de habilitacdo e qualificacdo
(art. 72, V), razdo de escolha do contratado (art. 72, VI), justificativa do preco (art. 72, VII), ja
foram analisados pela Agente de Contratagdo, a quem cabe tal atribuicio. Nao observei
qualquer irregularidade na citada anlise, de modo que estdo preenchidos esses requisitos.

A escolha do fornecedor se deu por sua expertise e singularidade dos
servicos ofertados, restando devidamente justificada.

Quanto a autorlzaqao da autoridade competente para a contratacao (art. 72,

VIIl), consiste em documento a ser posterlormente expedido, caso entenda a autoridade
TERA (e j“,‘; ) i 1ig

MR LN
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pela legalidade de todos os atos do procedimento licitatorio e pela homologagédo do
certame.

Desse modo, em relacdo aos requisitos do art. 72 da Lei n° 14.133/2021,
entendo que todos aqueles que poderiam ser produzidos até o presente momento, foram
devidamente atendidos.

Também constam no processo o ato de nomeagao da agente de
contratagao e da equipe de apoio, assim como a minuta do termo de referéncia.

Acerca do termo de referéncia, o art. 72, |, da Lei n® 14.133/2021 continua a
prever a sua aplicabilidade aos procedimentos licitatérios, quando for o caso.
Particularmente, considerando ser documento que relne elementos necessarios para
caracterizar dé forma precisa o objeto a s*é.r‘:iiéi"tédb,' assim como as condigdes da licitacao
e da propria contratacdo, conclui-se que é'.lr;ov;a' ‘Lei néd dispensa a sua utilizagao,
mormente quanto aos procedimentos licitatérios no ambito desta Camara Municipal.

No que tange ao instrumento do contrato, verificamos que o art. 95, inciso
Il, da Lei de Licitages, dlspensa sua obrigatorledade em casos como este. Vejamos

i gy

' Art 95 0 instrumento de contrato é obrlgatono salvo nas
Lol yiany cseguintes ! hipdteses,  em que a Administragdo  podera
substitui-lo por outro instrumento habil, como carta-contrato,
nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra ou
ordem de execugdo de servico: (...)

Il - compras com entrega imediata e integral dos bens
adquiridos e dos quais ndo resultem obrigacdes futuras,
inclusive quanto a assisténcia técnica, independentemente de
seu valor.

Por fim, da analise da minuta da ordem de servicos, entende-se que os
requisitos minimos da Art. 92 da Lei licitagdes foram atendidos, havendo o atendimento

aos preceitos legais, bem como a observancia dos requisitos necessarios a adequada

prestacao do servico, conforme demanda da administragao publica.




CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO Pis,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55
PROCURADORIA LEGISLATIVA

Ante tais constatacdes, infere-se que o procedimento para realizacdo da
contratacdo encontra-se em conformidade com os parametros legais, ndo havendo
obstaculos juridicos a contratagd@o. Desta feita, entendemos que o procedimento atendeu

as exigéncias previstas na legislagdo atinente.
1l - CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, conclui-se, diante da regularidade da documentacéo
acostada aos autos e nos limites da analise juridica desta Procuradoria, pela emissdo de
parecer juridico favoravel, sem ressalvas, a contratagdo por meio da Inexigibilidade n.°
005/2025.

E o parecer. Salvo-melhor juizo.
Sao José do Serido/RN, 20 de marco de 2025.

N

/b}ﬂ“r’\id \{ I {04 M’\ A\ J} JJM:LJ
)
\“' JOSEANE MAGNA AZEVEDO

-PROCURADORA LEGISLATIVA
OAB/RN 14.613
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PROCESSO LICITATORIO N° 009/2025

DECLARACAO DE INEXIGIBILIDADE

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55

Fls.

Declaro como INEXIGIVEL a licitagdo, com fundamento no art. 74, inciso III, alinea f,

da Lei Federal n ® 14.133/2021, com parecer juridico favoravel, referente a inscrigio de 4 (quatro)
participantes no ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS . que se realizard em Natal/RN, de 25 a 28 de margo de 2025, junto a empresa
PLENARIA ASSESSORJA E GESTAO DE EVENTOS LTDA EPP (CNPJ: 18.336.780/0001-

00), no valor glabal de R$ 2.98 8,00 (dois mil novecentos ¢ oitenta ¢ oito reais).

Constam no-processo licitatério os elementos necessarios a caracterizagio do objeto,

proposta de pregos, comprovagio da regularidade fiscal e juridica da empresa e disponibilidade

orgamentaria, tudo em conformidade com os documentos que instruem o processo.

Submeto o ato a autoridade superior homologagio e consequente adjudicac@o do objeto

deste processo licitatério e devida publicidade.

Sao José do Seridé/RN, 21 de marco de 2025.

. DS 814 B ? ‘e t | '
Wasr ol ol e Mesliirner
MARIA DALVA DANTAS DE MEDEIROS
Agente de Contratagio

R. Vlcente Pereira, 115 — Centro — Sao José do Serido — RN CEP 59 378-000 CNPJ N° 10.873. 032{0001 55




CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO s

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55

PROCESSO LICITATORIO N° 009/2025

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 005/2025

De acordo. sl T
Diante da analise tecmca reallzada pela Agente de Contratagdo desta Camara

Municipal e do Parecer favordvel emitido pela Procuradoria Juridica, DETERMINO que se
proceda, com INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, com a INSCRICAO NO
ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS. EM
NATAL/RN,: DE 25 A 28 DE MARCO DE 2025, juntoa PLENARIA ASSESSORIA E
GESTAO. DE,EVENTOS LTDA EPP (CNPJ: 18.336. 780;’0001 -00), a fim de atender, nos
termos da so%tagﬁo mrcml as necessu:lades da Camara Munlclpal de Sao José do Serido,
visando a capacitagdo de 4 (quatro) vereadores, com o valor total de R$ 2.988,00 (dois mil
novecentos e oitenta e oito reais).

Em atendimento ao disposto no art. 72 da Lei Federal n.° 14.133/2021, AUTORIZO a
presente INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, realizada com fundamento no art. 74.
inciso 11, alinea “f*, ‘da supracitada Tei'é, ‘ato continuo, determino 4 Tesouraria que emita
NOTA DE EMPENHO em favor da supracitada empresa.

Dé-se publicidade ao presente termo ¢ ao extrato da contratagao.

b

Sdo José do Seridd/ RN, 21, de margo de 2025.

y o .'-I\..ir;'- “'r'?a» ' DANIEL ANDSON DA COSTA
" Presidente da Camara Municipal de Sao José do Serid6/RN




ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55

f ORDEM DE EXECUCAO DE SERVICO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Resolugdo n® 028/2020

Orgio Solicitante ICémara Municipal de Sao José do Seridd

Nome do Fornecedor LPLENARJA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA EPP

CNPJ | 18.336.780/0001-00 |LLE. Telefone:

Endereco | Rua Julio Castilhos, 1233, Centro, Encantado/RS

A CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO - RN solicita deste fornecedor a execucio
dos servigos abaixo descritos, observadas as especificagdes e/ ou citados:

Item Descricao Unid | Quant. | P. Unit | P. Total

INSCRICAO. PARA O : ENCONTRO RS RS

I NACIONAL *° DE  GESTORES ~ E| UND | 4" 1" 00 | ool
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS
A aquisigdo das inscri¢des sera destinada a atender as necessidades e demandas da Camara Municipal de
Sdo José do Serid6/RN, visando a participagdo de 4 (quatro) vereadores no ENCONTRO NACIONAL
DE GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, que se realizar em Natal/RN, de 25 a 28 de margo
de 2025.

DOTACAO ORCAMENTARIA: Unidade Orgamentaria: 01 — Camara Municipal de Sdo Jose do

Serid6, Agdo: 2122 — Manutengdo das Atividades da Camara Municipal, Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00 — Outros servigos de terceiros (pessoa juridica), Fonte: 15000000 — Recursos no vinculados

de impostos ' :

Condi¢des de Pagamento: transferéncia banciria;

Contrataciio com fulcro no Processo Licitatorio n® 009/2025 — Inexigibilidade n°® 005/2025.
VALOR TOTAL - RS$| 2.988,00

Sdo José do Seridé/ RN, 21 de margo de 2025,

KAIO CESAR MEDEIROS AZEVEDO DANIEL ANDSON DA COSTA
Secretario Administrativo Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO  F'*

MYJJ,‘ Am(TJ&DW 0}1 C@éh

R. Vicente Pereira, 115 — Centro — 530 José do Seridé — RN — CEP: 59.378-000 CNPJ N2 10.873.032/0001-55
Fone: +55 84 98807-9546 | E-mail: camarasis@hotmail.com | Site: https://www.saojosedoserido.rn leg.br




CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO SERIDO "5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFICIO JOSUE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ 10.873.032/0001-55

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE N° 005/2025
PROCESSO LICITATORIO N° 009/2025

CONTRATANTE: Camara Municipal de Sdo José do Serido/RN; CONTRATADA:
PLENARIA  ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA EPP - (CNPJ:
18.336.780!006'f ,_00): OBJETG: INSCRICAO NO ENCONTRO NACIONAL DE
GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, EM NATAL/RN, DE 25 A 28 DE MARCO
DE 2025; VIGENCIA: 21 de margo de 2025 a 4 de abril de 2025; DOTACAQ: Unidade
Orgamentaria: 01 — Camara Municipal de Sao Jose do Seridé, A¢do: 2122 — Manutengio das
Atividades da Camara Municipal, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros servigos de
terceiros (pessoa juridica), Fonte: 15000050 — Recursos néo vinculados de impostos; VALOR
GLOBAL: RS 2.988,00 (dois mil novecentos e oitenta ¢ oito reais); FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 74? inciso I11, alinea “f”, da Lei Federal n® 14.133/2021. ;

Sdo José do Serid6/RN, 21 de marco de 2025.

F"s% i.l :53 DANIH,ANDSON DA COSTA
"‘ ‘E’remdentc da Céma:a Municipal de Sdo José do Serid6/RN
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FEDERACAO DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

PROCESSO LICITATORIO N° 009/2025 TERMO DE
INEXIGIBILIDADE N2 005/2025

De acordo.
Diante da andlise técnica realizada pela Agente de
Contratgg&o desta Camara Municipal e do Parecer favoravel
" emitido pela Procuradoria Juridica, DETERMINO que se proceda,
com INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, com a INSCRICAQ NO
ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS, EM NATAL/RN, DE 25 A 28 DE MARCO DE 2025,
junto & PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA
EPP - (CNPJ: 18.336.780/0001-00), a fim de atender, nos termos da
solicitagdo inicial, as necessidades da Camara Municipal de Sao
José do Seridd, visando a capacitagio de 4 (quatro) vereadores,
com o valor totaL de R$ 2 938 00 (dms mil novecentos e oitenta e
oito reals)-' AR
Em atendimento ao dxspesto no art 72 da Leéi Federal n.?
14.133/2021, AUTORIZQ a presente INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAQ, realizada com fundamento no art. 74, inciso I1I, alinea
“f",da supracitada lei e, ato.continuo, detaxmmo a Tesouraria que
- emita NOTA DE El NHO em favor da supracitada empresa.
Dé-se publicidade ao presente termo e ao extrato da contratagéo.

Sao José do Serid6/ RN, 21 de marco de 2025.

DANIEL ANDSON DA COSTA
Premdente da Camara Mumcmal de Sé&o José do SendofRN
S ‘,w _.'.";( T

Puhlicado por: DANIEL ANDSON DA COSTA
Cédigo Identificador: 62543835

Maténa pubhcada no Dlano Oficial da FECAM, no dia 24/03/2025.
EDICAO 2118. A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o cédigo identificador no site:
https://diaricoficial.fecamrn.com.br
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FEDERACAO DAS CAMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE N¢ 005/2025 PROCESSO
LICITATORIO N° 009/2025

CONTRATANTE: Cdmara Municipal de Sé&o José do Seridd/RN;
CONTRATADA: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAQ DE EVENTOS
LTDA EPP - (CNPJ: 18.336.780/0001-00); OBJETO: INSCRICAO NO
ENCONTRO NACIONAL DE GESTORES E LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS, EM NATAL/RN, DE 25 A 28 DE MARCO DE 2025;
VIGENCIA: 21 de marco de 2025 a 4 de abril de 2025; DOTACAO:
Unidade Orcamentaria: 01 - Camara Municipal de Sdo Jose do
Seridd, Acao: 2122 - Manutencao das Atividades da Camara
Municipal, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros servigos de
terceiros (pessoa juridica), Fonte: 15000000 - Recursos néo
vinculados de impostos; VALOR GLOBAL: R$ 2.988,00 (dois mil
novecentos e oit it r'eals],f FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74,
inciso II, % eral 0P 14133720217

Séo Jo;waosmdnm 21 de margo de 2025.

nicipal de S0 José do Serid6/RN

" Publicado por: DANIEL ANDSON DA COSTA
Codigo Identificador: 10473056

Matéria publicada no Didrio Oficial da FECAM, no dia 24/03/2025.
EDICAQ 2118. A verificacio de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o cédigo identificador no site:
https:/diariooficial.fecamrn. com, br




EZ TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAI — ANEXO XXXVIII

COMPROVANTE DE ENVIO DE DADOS/DOCUMENTOS RELATIVOS A INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAO
UNIDADE GESTORA: CAMARA MUNICIPAL DE SAQ JOSE DO SERIDO NUMERO DO RECIBO:
PROCESSO DE DESPESA: 009 / 2025 438303
PRO IMENTO LICITATORIO: _Inexigibilidade de Licitacdo

PRINCIPAIS INFORMACOES SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO:

Nimero do Termo:

Data da Expedig¢éo do Termo:
Data da Publicagéo do Termo:

Fundamento Legal:
Valor Contratado:
Objeto:

000005/2025

21/03/2025 00:00:00

24/03/2025 00:00:00

Lei 14.133/21, art. 74, Il

2988,00

INSCRIGCAO NO CONGRESSO NACIONAL CDE GESTORES E LEGISLATIVOS MUNICIPAIS EM
NATAL/RN, DE 25 A 28 DE MARCO DE 2025

INFORMACOES SOBRE O ORDENADOR DE DESPESAS:

Nome:
CPF:

DANIEL ANDSON DA COSTA
08895239407

DOCUMENTACAO COMPROBATORIA ANEXADA:

Nome do Arquivo Anexado:

Cédigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquive Anexado:

Cadigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:

Cédigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Cadigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Cédigo Validador do Arguivo:

Nome do Arquivo Anexado:
Codigo Validador do Arguivo:

Nome do Arguivo Anexado:
Cadigo Validador do Arquivo:

Nome do Arquivo Anexado:

ANALISE DA PROPOSTA.pdf
C7CC2A2D37BEEF9C974859124E4B74EC

ATO CONFIRMATORIO E PPA E LDO.pdf
5975F982E6C4C0ATA303630067E90252

EXTRATO DE INEX.pdf
2D47BCB86B1B4F12FC2D2149F3577B30

MEMORANDO.pdf
3C1AB66C726B7118301F8BD14BEF4489

MINUTA. pdf
11046AEB39B2BCA9292139B7B08BC863

PARECER JURIDICO.pdf
84FFC110EE023055AED8ECC41A109F34

PROPOSTA.pdf
CEBDABDB50CF604F81CE38BEF0632654A

PUBLICACAO DO EXTRATO.pdf

Telefone 1642 7275 |



RIO GRANDE

‘?Z TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

NORTE

Cédigo Validador do Arquivo: EDAF8D610DES3ATADEE33F05BC3C7761
Nome do Arquivo Anexado: PUBLICACAO DO TERMO.pdf

Cadigo Validador do Arquivo: DDE9838A27222F AADAF7E03402622F85
Nome do Arquivo Anexado: TERMO DE INEX.pdf

Cadigo Validador do Arquivo: 86F37455D1A911049F2B38A277D2EESC
JUSTIFICATIVA(S):

TRATA-SE DE EVENTO VOLTADO AO PUBLICO PARLAMENTAR, CAPACITANDO OS VEREADORES PARA MELHORAR SUAS
ATIVIDADES PARLAMENTAR LEGISLATIVAS, FORTALECENDO A ATUAGAO DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPICIO DE SAO
JOSE DO SERIDO. A CONTRATAGAO SERA FEITA DIRETAMENTE, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, COM BASE NO ART.

74, INCISO Iil, ALINEA F, DA LEI FEDERAL N.° 14.133/2021, UMA VEZ QUE SE TRATA DE "TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO
DE PESSOAL".

Importante:

Este Recibo devera ser encaminhado & equipe responsavel pelo preenchimento do SIAl Fiscal do ano corrente, a fim de que o seu

numero seja aposto em campo especifico do Anexo XlIl do bimestre em que se dé a conclusao do certame licitatério ora informado ao
TCE/RN.

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte
Protocolo de entrega de informacdes via internet

Numero do Recibo:438303

Data e hora do Envio: 25/03/2025 11:43:00

Data e hora da criag@o deste Documento: 25/03/2025 11:42:43




